АРБИТРАЖНЫЙ СУД КЕМЕРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Красная ул., д. 8, Кемерово, 650000

www.kemerovo.arbitr.ru

тел. (384-2) 45-10-82

E-mail: info@kemerovo.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о принятии искового заявления к производству,

подготовке дела к судебному заседанию и  назначении

предварительного судебного  заседания

город Кемерово                              Дело №А27-9204/2022

31 мая 2022 года

 Арбитражный суд Кемеровской области в составе судьи Душинского А.В.,

действующего в порядке взаимозаменяемости вместо судьи Переваловой О.И., на

основании части 5 статьи 18 Арбитражного процессуального кодекса  Российской

Федерации,  ознакомившись с исковым заявлением акционерного общества "Торговый

дом Южно-Сибирский", г.Новокузнецк, ОГРН: 1084217006939,  ИНН: 4217107518,

к обществу с ограниченной ответственностью "Управляющая компания "ЕВРАЗ

Междуреченск", г.Москва, ОГРН: 1154217000475, ИНН: 4217167838

о взыскании 345 112 783,27 руб. пени, 908 609 278,45 руб. убытков

у с т а н о в и л:

исковое заявление подано с соблюдением требований, предусмотренных статьями 125,

126 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

 Руководствуясь  частью 3 статьи 127, 133, 135 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации,

о п р е д е л и л:

1. Исковое заявление принять и возбудить производство по делу.

Начать подготовку дела к судебному разбирательству.

2. Назначить дело к разбирательству в предварительном судебном заседании

арбитражного суда на 20 июля 2022 года на 11 часов 30 минут в помещении суда по

адресу: 650000, г. Кемерово, ул. Красная, 8 кабинет № 118, телефон помощника судьи    8

(3842) 45-10-08.

3. В порядке подготовки дела к судебному разбирательству представить:

Истцу – уведомить акционеров о начавшемся процессе, доказательства

уведомления предоставить суду;  указать, в чем выразились неправомерные действия

истца в рамках требования о взыскании убытков; доказательства того, что неисполнение

обязательства по перечисленным по иску договорам не связаны с предпринимательскими

рисками; причинно-следственная связь между указанными виновными действиями и

убытками.

Ответчику – письменный отзыв, документальное обоснование возражений; в

случае несогласия с расчетом убытков, пени – предоставить контррасчет.

6.Информацию о движении дела (об отложении судебного разбирательства или

объявлении перерыва в судебном заседании) можно получить на официальном сайте

арбитражного суда Кемеровской области в сети Интернет по веб-адресу

http://www.kemerovo.arbitr.ru.

7.Сторонам разъясняется их право на рассмотрение дела с участием  арбитражных

заседателей, право передать спор на разрешение третейского суда, право на предъявление

встречного иска, право обратиться за содействием к посреднику в целях урегулирования

спора, заключить мировое соглашение, право на обращение к судебному примирителю.

http://www.kemerovo.arbitr.ru/
http://www.kemerovo.arbitr.ru/

2

 8.При утверждении мирового соглашения, отказе истца от иска, признании

ответчиком иска, в том числе по результатам проведения примирительных процедур, до

принятия решения судом первой инстанции возврату истцу подлежит 70 процентов суммы

уплаченной им государственной пошлины (за исключением случаев, если мировое

соглашение заключено в процессе  исполнения судебного акта  арбитражного суда),

мировое соглашение исполняется в порядке,  установленном статьей 142 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации.

9.Суд извещает участвующих в деле лиц, что при получении ими настоящего

определения и непредставлении суду возражений по поводу рассмотрения дела по

существу в их отсутствие, суд вправе в соответствии с ч.4 ст.137 АПК РФ и п.27

Постановления Пленума ВАС РФ от 20.12.2006г. №65 «О подготовке дела к судебному

разбирательству» завершить предварительное судебное заседание, начать судебное

разбирательство по существу в судебном заседании непосредственно (через 10-15 минут)

после предварительного судебного заседания и принять окончательный судебный акт по

делу.

Лицам, участвующим в деле, обеспечить явку полномочных представителей в

предварительное судебное заседание.

10.  Суд обращает внимание сторон, что с 01.10.2019 вступают в силу изменения в

часть 4 статьи 61 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в части

подтверждения своих полномочий иными лицами, оказывающими юридическую помощь,

путем представления документов о высшем юридическом образовании или об ученой

степени по юридической специальности, а также документов, удостоверяющих их

полномочия.

11. Согласно части 5 статьи 15 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации  судебный акт, за исключением акта, содержащего сведения,

составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, если дело

рассмотрено в закрытом судебном заседании, может быть выполнен в форме электронного

документа, который подписывается судьей усиленной квалифицированной электронной

подписью. В случае, если судебный акт принят судом коллегиально, он подписывается

всеми судьями, рассматривавшими дело, усиленной квалифицированной электронной

подписью.

Согласно части 1 статьи 177, части 1 статьи 186 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации судебные акты, выполненные в форме электронного

документа, направляются лицам, участвующим в деле, посредством их размещения на

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" в режиме ограниченного доступа без направления лицам, участвующим в

деле, на бумажном носителе.

Судья                                     А.В.Душинский